Témoignage
de Pfaff
de Tubingen.

(1) Cum libri ecclesiastici, Liturgiæ, atque agenda quæ vocant, ecclesiastica publica auctoritate, atque approbatione totius, ubi quidem eorum est usus, ecclesiæ gaudeant, cum etiam antiquissimæ illæ, quæ in ecclesia orientali, atque occidentali olim viguere, atque etiam nunc vigent, liturgiæ ex apostolicis temporibus multa trahant ; cum denique non nisi ex liturgiis cultus publici ratio derivari, atque erui possit, facile est perspicere magnam easdem lucem omni historiæ ecclesiasticæ, maxime

Plus loin, il recommande la lecture des livres du cardinal Bona, sur les matières liturgiques, comme présentant le plus haut intérêt scientifique, et finit en disant que la théologie polémique elle-même ne saurait se passer de ce genre d'études accessoires (1).

Qu'il nous soit donc permis d'indiquer ici cette lacune fâcheuse que laisse, dans l'enseignement ecclésiastique de notre pays, l'absence des études liturgiques spéciales, et d'émettre le vœu de voir nos séminaires imiter le Séminaire romain et la plupart des principaux séminaires d'Italie, dans lesquels la jeunesse cléricale se livre, sous la direction d'un professeur, à l'étude d'Institutions liturgiques plus ou moins complètes. L'intelligence du dogme catholique y gagnera; la science du droit canonique, qui a tant de points de contact avec la Liturgie, en tirera de grands avantages; l'histoire ecclésiastique enfin sera mieux comprise et plus attrayante, du moment que la tradition des rites sacrés qui y occupe une si grande place, sera mieux connue et mieux appréciée. Ces études d'antiquité et d'archéologie, qu'on semble vouloir introduire en plusieurs lieux avec un zèle si louable, préparées par la science au moins générale de l'histoire ecclésiastique, obtiendraient des résultats véri-

Un enseignement spécial de la Liturgie indispensable dans les séminaires.

vero dogmaticæ, et rituali afferre, nec saltem curiositatem eruditorum pascere, sed et præclaris egregiisque observationibus animum imbuere. (*Disquisit. de liturg., missalibus, etc.* Tubingæ, 1721.)

(1) Porro quænam veteris ecclesiæ de sacramentis singulis doctrina exstiterit ex his maxime tanquam ex earum fontibus discere nos oportet, nec inane hoc est, quod jam diximus, veteres liturgias egregiis quoque observationibus asceticis, atque haud temnenda pietate animum imbuere; quod qui inficiari audeat, legat, quæsumus, liturgias græcas, legat eam quæ in Constitutionibus Apostolicis exstat, legat Chrysostomianam, legat et Joannis Bonæ libros quibus res liturgicas veteres is explicavit, egregiisque animadversionibus adpersit. Denique ad theologiam polemicam solidius tractandam hoc studium vel maxime pertinet. Ita qui de cultu, et invocatione sanctorum accurati quid dare tentaverit, sine veterum, recentiorumque liturgiarum inspectione nihil egregii efficiet. Idem de cultu imaginum et reliquiarum Beatæ Virginis Deiparæ dictum esto. (*Ibidem, In Epimetro, pag. 72.*)